
REGIONE PIEMONTE BU36 05/09/2024 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE 
Decreto 2 settembre 2024, n. 80 - “UCRAINA” 
OCDPC n. 872 del 04/03/2022 “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul 
territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza 
degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina.” - III Tranche di rimborso ai Comuni e 
alla Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 4, comma 4, dell’OCDPC n. 872 del 04/03/2022, di 
cui alla nota n. 39642 del 02/08/2024 del Dipartimento della Protezione civile. 
 
 

Documento allegato 



  Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

  

il Delegato del Direttore

(in qualità di Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  

n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022)

DECRETO  n. 80 - “UCRAINA” del 02/09/2024

OGGETTO: OCDPC n. 872 del 04/03/2022 “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare,

sul  territorio  nazionale,  l’accoglienza  il  soccorso  e  l’assistenza  alla  popolazione  in

conseguenza  degli  accadimenti  in  atto  nel  territorio  dell’Ucraina.”  -  III  Tranche  di

rimborso  ai  Comuni  e  alla  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  4,

dell’OCDPC  n.  872  del  04/03/2022,  di  cui  alla  nota  n.  39642  del  02/08/2024  del

Dipartimento della Protezione civile.

Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022
1



SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

PREMESSO CHE:

• in data 15/02/2022 il Servizio statale di emergenza dell’Ucraina ha richiesto al Centro di

coordinamento della risposta alle emergenze dell’Unione europea assistenza per far fronte

a potenziali criticità conseguenti alle tensioni internazionali nell’area;

• l’aggravarsi  della  crisi  internazionale  in  atto  in  Ucraina  ha  determinato  il  repentino

incremento delle esigenze volte ad assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione

interessata;

• l’intervento militare nel citato territorio sta determinando un afflusso massiccio di persone

in cerca di rifugio nell’Unione europea;

VISTI

  •  il  decreto  legge  25 febbraio  2022,  n.  14,  recante  “Disposizioni  urgenti  sulla  crisi  in  

Ucraina”,convertito con modificazioni dalla L. 5 aprile 2022, n. 28;

    • la delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino

al 31 dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccor-

so e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della gra-

ve crisi internazionale in atto;

• la decisione di esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio dell’Unione Europea del 4 marzo

2022 che  accerta  l’esistenza  di  un  afflusso  massiccio  di  sfollati  dall'Ucraina  ai  sensi

dell'articolo 5 della direttiva 2001/55/CE e che ha come effetto l'introduzione di uno spe-

ciale regime di protezione temporanea; 

    • l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione

Civile – n. 872 del 4 marzo 2022 - Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare,

sul territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conse-

guenza degli accadimenti  in atto nel territorio dell’Ucraina,  che prevede in particolare

all’articolo 4, comma 4, la possibilità per i Commissari delegati di poter concedere delle

anticipazioni per l’attuazione delle misure previste nell’ordinanza stessa;

    • l’OCDPC n. 873 del 6/03/2022 con cui il Capo del Dipartimento di protezione civile ha

approvato le ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio

nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli

accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;

      • la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, con la quale all’artico-

lo 1, comma 669, è stato prorogato lo stato di emergenza al 3 marzo 2023;

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2023 che ha prorogato lo stato di

emergenza al 31 dicembre 2023;

    • il Decreto Legge del 2 marzo 2023, n. 16, recante “Disposizioni urgenti di protezione tem-

poranea per le persone provenienti dall'Ucraina”, con il quale è stato prorogato lo stato di

emergenza fino al 31 dicembre 2023;

• l’art.1, comma 390, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Bilancio di previsione dello

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026) con cui

è stato prorogato fino al 31 dicembre 2024 lo stato di Emergenza relativo all’esigenza di

assicurare soccorso ed assistenza, sul territorio nazionale, alla popolazione ucraina in con-

seguenza della grave crisi internazionale in atto;

Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022
2



PRESO ATTO

• della nota di autorizzazione n. 43993 del 21 marzo 2022 del Ministero dell’Economia

e delle Finanze di apertura, presso la Tesoreria provinciale della Banca d’Italia, della

contabilità speciale n° 6352, intestata al Presidente della Regione Piemonte, in quanto

Commissario delegato,  giuste  disposizioni  dell’art.  4,  comma 2 dell’Ordinanza  del

Capo Dipartimento della protezione civile del 4 marzo 2022, n. 872;

• la Circolare UCRAINA/0018056 del 27/04/2022 e la nota n. UCRAINA/0036710 del

10/08/2022 del Dipartimento nazionale della protezione civile contenente le procedure

per le richieste di rimborso delle spese sostenute a partire dal 24 febbraio 2022, per

l’assistenza alla popolazione e altre attività di protezione civile;

• della nota del Settore Protezione civile della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del

Suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica n. 51425/A1800A del 02/12/2022, con

la quale sono state emanate disposizioni per la trasmissione degli atti dematerializzati

ai sensi del DPCM 13 novembre 2014, ai fini del rimborso degli oneri sostenuti in

occasione dei eventi emergenziali di protezione civile;

• la nota ns. prot. n. 32097/A1821A del 28/06/2024 con la quale il Settore Protezione

civile  della  Regione  Piemonte  ha  trasmesso  la  rendicontazione  relativamente  alle

spese sostenute dalla Struttura commissariale, dalla Regione Piemonte e dal Comune

di Torino, per un importo pari a € 2.752.767,04;

• la nota n. 39642 del 02/08/2024 con la quale il Dipartimento della Protezione civile

dispone l’assentibilità al rimborso per le spese sostenute dalla Struttura commissariale,

dalla Regione Piemonte e dal Comune di Torino, a valere sulle disponibilità residue

sulla contabilità speciale n° 6352 per un importo complessivo di € 2.752.767,04;

VISTI:

• D.L. 25 febbraio 2022, n.14 “Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina”;

• OCDPC del 4 marzo 2022  n. 872 “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul

territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza

degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;

• l’Ordinanza  Commissariale  del  7  marzo  2022,  n.  1  “Stato  di  emergenza  per  assicurare

soccorso e assistenza alla popolazione ucraina in conseguenza della grave crisi internazionale

in atto. Nomina dei soggetti attuatori del Commissario delegato, ai sensi dell’Ordinanza della

Presidenza del  Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile-  n.  872 del 4

marzo 2022”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  del  10  marzo  2022  n.  602/A1800A/2022  “Ordinanza  del

Commissario delegato n. 1 del 7 marzo 2022 "Stato di emergenza per assicurare soccorso e

assistenza alla popolazione ucraina in conseguenza della grave crisi internazionale in atto".

Nomina delegato del soggetto attuatore.” 

Preso atto di quanto espresso in premessa,

DECRETA

Articolo 1

E’ dato atto della richiesta di rimborso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della

protezione civile, con nota n.  32097/A1821A del 28/06/2024, delle  spese sostenute, fra gli altri,

dalla  Regione  Piemonte  e  dal  Comune  di  Torino,  così  come  indicato  nell'Allegato  A)  del

presente provvedimento, come risultante dalle conclusioni istruttorie riportate nel Verbale di Istruttoria

e  Liquidazione,  custodito agli  atti  del  Settore  Protezione  Civile  della  Regione Piemonte,  ai  sensi

dell’articolo 4, comma 4, dell’OCDPC n. 872/2022.

Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022
3



Articolo 2

Si prende atto della nota di autorizzazione n. 39642 del 02/08/2024 con la quale il Dipartimento della

Protezione civile dispone l’assentibilità al rimborso per le spese sostenute, fra gli altri, dal Comune di

Bra e dal Comune di Torino, così come indicato nell’Allegato A), a valere sulle disponibilità

residue sulla contabilità speciale  n° 6352 per un importo complessivo di €  139.070,81, a titolo di

rimborso  delle  spese  rendicontate  dalla  Regione  Piemonte  con  nota  n.  32097/A1821A  del

28/06/2024, secondo quanto previsto all’articolo 4, comma 4, dell’OCDPC n. 872/2022.

Articolo 3

La copertura  finanziaria  del  rimborso delle  spese sostenute  e  rendicontate,  sulla  base del  presente

Decreto per un totale complessivo pari  €  139.070,81, è assicurata dalle risorse del Fondo nazionale

delle emergenze disponibili sulla contabilità speciale n° 6352, intestata al Presidente della Regione

Piemonte in quanto Commissario delegato.

Il  presente  atto  sarà  pubblicato  nel  Bollettino Ufficiale  della  Regione Piemonte  e  sul  sito

internet  della  Regione  Piemonte  sulla  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi

dell’articolo 42 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33.

IL SOGGETTO ATTUATORE

 DELEGATO

Francescantonio DE GIGLIO

(firmato digitalmente)

Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022
4



Rendicontazione spese emergenza Covid rendicontate alla protezione Civile

PROVINCIA ENTE

1 TO Regione Piemonte 10.411,46 10.411,46

2 TO Torino 128.659,35 128.659,35

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.411,46 128.659,35 139.070,81

,

SCHEDA 1 

Soccorso e 
prima 

assistenza alla 
popolazione

SCHEDA 2 
Allestimento, 

gestione e 
smantellamen

to strutture 
temporanee di 

accoglienza

SCHEDA 3 

Trasporti 
pubblici e 

privati

SCHEDA 4 

Sistemazioni 
alloggiative 

alternative

SCHEDA 5 

Servizi di 
supporto 

protezione civile

SCHEDA 6 
Oneri di 

personale

SCHEDA 7 
Altre tipologie 

di spesa

TOTALE 
COMPLESSIVO 


